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Előfizetési árak:
I év re  12 rop., >|2 év re  6 kor., évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fill.

i . )

Felelős szerkesztő:

B I L K E I  F E R E N C .
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tór I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

„Igaz szavak."
Van Berlinben egy újság: ,. 1 Valin 

\\'ortd“ (Igaz Szavak) a neve. Ez az újság 
a napokban megemlékezett rólunk és a 
mi nemzeti küzdelmeinkről. Nem simogat 
benuünket, nem is akarja letagadni az 
igazunkat, hanem föltárja helyzetünket 
tíTgy. a mint van, meztelen valóságában. 
Minta pöröly ütés, úgy hullik a fejünkre 
minden szava. Ilyen igazságokat a mi 
nemzeti küzdelmeinkről valóban regen 
hallottunk. De hát beszéljen a berlini lap 
maga: .

Minket rendőrállamnak szeretnek csúfolni s 
a magyar szabadság bajnokai, a többek között 
Ausztriára is nagy lenézéssel szoktak volt tekin
teni, mint amely államban a polgárok szabadsaga 
és jóim háborítatlan prédája a legkisebb rendőr 
tisztviselő önkényének. Ám próbálja meg valaki 
nekünk imputálni, hogy a mi hadseregünket fran
ciául vezényeljék ! Nincs az a hatalom, melyet a 
német népnek azonnal feltámadó önérzeté nyom
ban el nem söpörne. Ami pedig Ausztriát illeti, 
nem próbálták volna meg a bécsi parlamentet 
olyan módon feloszlatni, mint ahogyan a magyar 
parlamentet februárius 19-én kergettek szét a rna- 
í.yar törvényekre esküt tett magyar honvedek. 
Becs népe bizonyára felkelt volna, hogy az oszt
rák parlamentet megvédelmezze s újra a Burg 
udvarára tóduljon a jelentőségteljes kiáltásokkal:

1 emondai.i1 Lemondani!" Autopsia alapjan kons
tatálhatom, hogv a magyar parlament feloszlatá
sának napján ekétscgtelenül felháborító esemény 
iránt senki sem érdeklődött s tulajdonkeppen ne
vetséges volt a mintegy háromezer katonának 

főnvi jogászság ellen való harcias elvo
nulása Bárhol másutt a nép hullámzott volna a 
parlament elolt s bizonyara nagy osszeutkozesre 
is került volna a sor Budapesten pedig a lenn
említett kis jogászcsapaton kívül senki [eleje: sem 
nézett a parlamentnek es képviselőinek, híre a 
koalíciós politikusuk azt telelik, hogy budaF ^ 
nem magyar, hanem mternaeionahs vaios. Lzzcl 
szemben szolgálhatok a következő esettel . Az u. 
n. Kossuth-utcu, a budapesti beivaiosnak e \ik 
legelőkelőbb utcaja, a válság kadété óta íendes 
találkozóhelye lett az ellenzéki politikusoknál^ 
akik ott szokták déli sétájukat leltuno csopo.tok
ban végezni s a közönség soraiból nagyneha fe
léjük röppenő éljent nyájas es megelégedett mo
sollyal nuigtatvanvozzuk. Minap arra m e n te ik  
vidéki főispán, kinek installációja különösebb bot
rányok közepette ment végbe A ha^pan meré
szen törtetett keresztül a koalíciós képviselek s 
rain (otthon csak csendöri es katonai tedczettol 
jár ) Azt lehetett volna hinni, hogy a Koalíciós 
urak végre fel fogják hasznain! a vidékén egya- 
talan nem kínálkozó alkalmat s a gyűlölt kui- 
mányembert a vidéknek való peldaadas kedveert 
alapos leckében részesítik. A főispán gúnyos es 
fensöséges mosollyal ment át a hirtelen megne- 
nuiló sorokon s csak midőn már mintegy negy
ven lépésnyire távozott, kezdett toporzekolm egy 
harcias bajuszt! negyvennyolcas képviselő, aki 
egyúttal egyik nagyhangú történetírója a negyven
nyolcas szabadságharcnak, kiáltozván: „Eressze
tek hadd köpöm le!" Persze hogy nem eresz
tették, a főispán pedig teljesen bontatlanul távo
zott A pökésnél többre meg ez az egy képviselő 
sem vállalkozott, valószínűleg úgy gondolkozván,^

hogy neki kötelessége magát a válság vé
géig konzerválni azért, hogy ezt az újabb 
szabadságharcot is megírhassa. Ilyen esetek után 
a képviselő urak bízvást jogtalanul szidalmazzák 
a főváros nemzetköziségét es egykedvűségét, 
melyben a kormány tagjai és egyeb, közgyülu- 
letnek üivendő emberei háboritlanul járnak-kel- 
nek : jogtalanul, mert tulajdonkeppen azt szeret
nek, ha más valaki kaparná ki a számukra a 
forró gesztenyét.

Sehol a'Tflagon nincsen arra példa, minő 
biztonságban közlekednek a „törvénytelen, erő
szakos, jogtipró" kormány emberei nemcsak az 
utcákon, a tereken, a nyilvános vendéglőkben, 
sói meg a túlnyomóan koalíciós úri kaszinókban 
is. Ezek az urak, kik egyebütt hasonló körülmé
nyek közölt ki sem mernének mozdulni lakása
ikról, mert a legközelebbi utcasarkon leütnék okét, 
fölemelt fővel jelennek meg a legnyilvánusubb 
helyeken is. Bátrán állithatn hogy Andrássyt, 
Apponyit, vagy Zichyt bárhol sokkal nagyobb 
veszedelem fenyegeti a szocialisták részéről, mint 
az abszolutizmus hivatalnokait a „nemzet" ré
széről. Az újságokban és a beszédekben a koa
líció a társadalmi bojkottot hirdeti a kormány 
ellen, a valóságban pedig a nrmszterek előszobái 
hemzsegnek a koaliciu volt k^p* iseiuiioi, kik ezt 
vagy azt kérik a „bojkottáit" minisztertől. Való
ban” érthetetlen, hogy a kormány sajtója közzé 
nem teszi naponkint a miniszteri elöszobázok 
névsorát ! : Jellemző, hogy tan sehol a világon 
nem tudna bármely idegen hatalom bármely célra 
annyi vakbuzgó, lizetesert és nyugdíjért mindenre 
kész eszközt találni, mint Magyarországon, ahol 
az u. n. legjobb csaladokból leles számmal kap 
a kormány a lemondó hivatalnokok számát tíz
szeresen meghaladó jelentkezőket. A norvég sze
paráció arról volt nevezetes, hogy a megejtett 
népszavazáson a milliók kozott egy sem akadt, 
ki a szeparáció ellen szavazott volna, mert a 
gyanúsak házain mindenütt megjelentek a jelen
tőségteljes szavak: „Halai az árulóra!" Magyar
országon pedig természetesnek találjak, hogy a 
tisztviselő, a katona, a rendőrtiszt slb. a legna
gyobb ónkény parancsait végrehajtja, mert hiszen 
"parancsoljak neki". Magyarországon olyan dol
guk, mint amilyenek pl. a francia templomlelia- 
rozások katonai kirendeltsegeinel történtek, egé
szen elképzelhetetlenek; a magyar tisztviselő, 
katona es rendőr az alias és fizetés, vagy az 
esetleges előléptetés kedveert meg az anyjat is 
habozás nélkül keresztüllovi, ha kívánják tőle és 
senki ezen meg nem ütköznék, mert hiszen „pa
rancsolják neki". Éppen ezért társadalmi bojkott
ról sem lehet szó. A debreceni véres löispánfo- 
gadas után kormánybiztost küldtek Debrecenbe, 
aki jumuduranal fogva valóságos népszerűségre 
tett szert Debrecenben, sót már harmadik nap 
egy o 't szokásos népnuilatsagra, disznótorra is 
meghívtak a városi ellenzék előkelőségei! (Ez 
tényleg megtörtént! Szerk.j Ilyen körülmények 
kozott merényletekről stb. szó sem lehet s a becsi 
udvar valóban tehet mindent, amit akar Magyar
országon, ahol a híres „nemzeti ellenállás" nak 
legkimagaslóbb eseménye éppen az imént említett 
decreceni főispánverésnek közönséges csínye volt!

A válság elején látnivaló volt, hogy a bécsi 
politika, mikor a „nemzeti ellenállás" letörésé
nek nekiindult, bizonyos habozással kísérlett meg 
egy-egy kisebb jelentőségű erőszakosságot, ké
sőbbén azonban látván, hogy a magyar nemzet 
ellenállás, sőt az ellenállásnak minden kísérlete 
nélkül adja fel egyik pozícióját a másik után,

i valósággal belemelegedett, mind merészebb, mind 
I erőszakosabb lett s meg vagyok róla győződve, 

hogy be fogja börtönözni az egész koalíciót 
' anélkül, hogy a legkisebb demonstrációtól kellene 

tartania. Még fel is akasztathatja az egész ve-
■ zérlú-bizottságot, mert Magyarországon még azt 

is Andrássy Gyulától és vezértársaitól várják, 
hogy ők inzultálják a kormány tagjait! A vezér
lőbizottság mindig „csillapított" ; ugylátszik, ez a

; csillapítás jobban sikerült neki, mint maga szeretné.
! Hallatlan és mindenütt másutt elképzelhetet-
! len volna az is, ami Budapesten napról-napra 
: megtörténik, hogy ott lapok jelennek meg, melyek 
i a közvélemény szerint való nemzetellenes és ab
; szolutisztikus kormánynak politikáját és seleke- 

deteit nemcsak dicsérik és magasztalják, hanem 
a nemzeti ellenállás legnépszerűbb vezéreit na
ponkint szemenszedett módon gyalázzák és pisz- 
kolják. A nemzeti küzdelmet magát ócsárolják 

| és kisebbítik. Mellékes, igazuk van-e, vagy sem 
j — de mér maga az, hogy ez hónapok óta nem
! csak büntetlenül történik, hanem még az ilyen 

lapokat vásárolják is és megélhetésüket lehetővé 
j teszik — ékes tanúbizonyság amellett, mennyire 
j nem szabad a külföldi közvéleménynek komolyan 

vennie a magyarok egyhangú „nemzeti küzdelmét", 
! melyet maguk a magyarok sem vesznek komolyan!

A magyar iskolákban fellengző sovén szel
lemben, az idegen nemzetek büszke megvetésében 

: növelik az itjuságot, lévén „a legkülünb és a leg-
■ dicsőségesebb nemzet a világon a magyar 

tényleg azonban a legutolsó balkáni komitácsi
; is túltesz nemzeti öntudat és nemzeti önérzet 
! dolgában a magyaron, mint ezt csak a legutóbbi 
. bukaresii tüntetések is bizonyítják, ahol ütvenezer- 

nyi néptümeg két napon át tartotta ki a rendőrség 
rohamait, a katonaság surtüzeit - - talán nemzeti 
vívmányokért: Nem, csak azért, hogy néhány 

. francianyclvü előadást a bukaresti színházban ne 
tartsanak meg, amit el is értek végül.

A Eejérváry kormány és tisztviselőkara bát- 
i ran járhat-kelhet Magyarországon, baja sehol nem 
! fog esni. S ha mégis alul kerül a közvélemény 
1 ellen való küzdelmében, ez legfeljebb olyan módon 

fog történni, mint egyszer a cirkuszban láttam.
1 Két cluun állott egymással szemben. Az egyik 
1 a közönség viharos derültsége közben arcizmainak 
i mozdulata nélkül tűrte, hogy a másik egyre po- 
i t'ozza. Pofon pofon után csattant el, de a meg- 
• ütlegelt cloun mozdulatlanul állta a pofonzáport 
| mindaddig, mig a pofonok egyre gyengébben, 
! egyre halkabban csattantak s végre a pofozó 
; elown kimerültén lihegve — leroskadt a földre.
! Ekkor a másik felemelte és a hóna alatt kivitte 
! az arénáról. Körülbelül ez történik most Magyar- 
j országon s lehet, hogy a nemzeti küzdelem úgy 
1 fog véget érni, hogy a kormány végre belefárad 
j a folytonos pofozásba, melyet a nemzeti ellenállás 
! hívei szó és mozdulat nélkül tűrnek. Am nem 
I is irná meg Heine ma a Magyarországon annyit 
: citált verseit:
I „W enn ícti Jen Namen „l.'ngar- hűre,

W írJ mii Ja s  deutsdic W am nis z u  enge . . “

Tessék megszívlelni.

Pártoljuk a hazai ipart! Férfiöltözetre csak 
gácsi posztói, vagy szövetet vegyünk a gácsi posz
tógyár helybeli főraktárában, Keresztes Zsig
mondinál. Lásd a gácsi posztógyár mai hirdetését.

Mai lapunk 4  oldal.
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Titkári jelentés.
A Tóvárosi ovoda 1905-ik évéről. Irta és felolvasta :

GEISZT JÓZSEF.*)

Mélyen Tisztelt Közgyiüés!
Titkári megbízatásomnál fogva bátor vagyok 

a Szt. Imre ovoda egyesületnek 190o-ik évi 
életét, eseményeit a következőkben előadni. Rendes 
évi közgyűlésünket ápr. 2-án tartottuk meg. Ezen
kívül még 4 választmányi ülésben intéztük el az 
egyesület ügyeit. Első helyen kell említenem azon 
megható ünnepélyt, mely megboldogult s felejt
hetetlen elnökünk Alaghy Dezső arckép-lelepleze- 
sében nyert kifejezést. 1905. május 21-en folyt le e 
kegyeletes aktus, mely a nagynevű elnök emleket 
még jobban bevéste szivünkbe. Dr. Lauschmann 
Gyula remek beszédben méltatta az elhunyt 
érdemeit. A főorvos minden szép és nemes 
iránt fogékony leikül ténél fogva nemcsak szel
lemileg, de anyagilag is hozzájárult az ünnepély 
sikeréhez. Patay János ny. főmérnök ur áltál 
ajándékozott arcképét Philipp István fögymn. 
rajztanár volt kegyes átfesteni, melyben az el
hunytnak legutóbbi vonásait hűen visszaadta. 
Ezen év különben eléggé gazdag örvendetes 
eseményekben. Nagys. és tőtiszt. Krencz Ignácz 
szeretett védnökünk ismét fényes tanujelét adta
az ő nagylelkűségének, nemesen érző szive újra 
megnyilatkozott, midőn 1200 kor. adományával 
az egyesületet legnagyobb zavarból mentette ki. 
l’ápay Nándor 2o koronával járult az egyesület 
szorongatott helyzetének javításához. A legnagy obb 
örömmel jelzem továbbá azt, hogy a mi nagy- j 
rabacsült elnökünk is zálogát adta az ö szivjo- ! 
ságának s bőkezűségének, midőn 100 koronával | 
az egyesület alapító tagjai sorába lépett. Nem az 
isteni Gondviselés áldó keze szerepel-c akkor, 
midőn minket oly sok jeles s fenkólt szellemű 
férliuval áld meg ? Most latjuk csak, hogy a mi | 
ügyünk szilárdan áll, mert vezetőinket krisztusi 
szeretet és önzetlen ügybuzgóság hatja át. Adjon ■ 
úgy nekik, mint a többi jótevőinknek ezer annyit j 
az Eg. A lefolyt évben végre azon helyzet hu n  ̂
,-oltunk, hogy megtarthattuk a karácsonyi ünne

pélyt is. Két gyüjtöiven befolyt e célra 76.80 k. , 
ezenkívül elnökünk egy impozáns, gyonyoiü, a 
teremnél is magasabb karácsonylat ajándékozott 
az egyesületnek, mely 02.05 k. fordított a szép | 
fa feldíszítésére s ajándékok vásárlására ; e kia- j 
dasban szerepel meg az óvónőnek juttatott 20 
korona ajándék is.

A lent említett mecénásunk lehetővé tette, | 
hogy Pénzes Imre építőmesternek az eddig visz j 
szatartott 1900 kor. ovadekot kifizettük a kania- ;
tokkal együtt. Az epüleiet véglegesen 190Ö dec. j 
7 én vettük át Pénzestől s miután az észlelt In- | 
bakat hely rehozta, pénztáros kiiizette az 1900 kor. ; 
ovadekot a 152 kor. kamattal együtt.

Tisztelettel jelentem, hogy az ovodát pol
gármester ur a kanyaró-járváry miatt apr. 2ö-lol 
máj. 3-ig bezáratta. j

Az óvónő évi jelentése szerint az óvodába i 
járó gyermekek száma 30—00 között váltakozik. I 
A lefolyt évben beiratkozott 00 gy. 34 liu es 20 
leány; 48 kath. 8 ref. 4 izr. Az ovodai beléletról, J 
nem jelenthetek : az óvónő működésének elbirá- , 
lását hivatottabb egyenek eszközük. Csak annyit j 
jegyzek meg, hogy felszerelése még ma is sok 
kívánni valót hagy hátra. Igaz, hogy szegények 
vagyunk, de amire égető szükség van, azt bár
mely áldozatok árán be kell szereznünk. Iiluzo- 
rius intézménynek nem lehetünk barátjai. Van 
szerencsém az egyesületnek 1905-iki évkönyvet ; 
bemutatni. E szerint van jelenleg 30 alapító 103 j 
rendes és 20 pártoló: összesen 105 tagunk. A . 
halálnak is bő aratása volt a lefolyt évben. El- j 
ragadta tőlünk József főherceget, Szelke Kristó-

9 Tekintettel a Tóvárosi ovoda szerény anyagi vi
szonyaira, egész terjedelmében közöljük annak múlt évi életét 
tárgyaló jelentését.

főt és id. gróf Zichy János alapitó tagokat, to
vábbá Vaimár Ferenc és özv. Say Ferencné ren
des tagokat. Azért a lelkes támogatásért, melyben 
egyletünket részesítették, nyerjék el jutalmukat az 
örök biró előtt. Legyen csendes az álmuk. 2 ren 
des és 2 pártoló tag törültetését kérte. [Áthatjuk 
ezekből, hogy ritkulnak soraink a nélkül, hogy 
uj tagok pótolnák a hézagokat.

Laufenauer Ferenc pénztárnok által készí
tett zárszámadás szerint a múlt évi kiadás 4041 
kor. 84 fill. volt. Bevétel 4303 kor. 85 fill. pénz
tári maradvány 26201 kor.

A jövő évi 1906-iki költségelőirányzat 1922 01 
kor. és 2126 kor. kiadást tűntet fel. Fedezetlen
tehát 203 99 kor.

1' a y  o n :
1. Ovóház é r te k e .................... 24000 K.
2. Felszerelés értéke...............  600 „
3. Mihl Jakab alapítványa . . 6000 „
4. Egyenleg készpénzben__ ._.____ 202 01 „

Összesen . 3u862'(Jl K.
Teher a székesfehérvári takarékpénztárnak 

9907-33 kor. Tiszta vagyon tehát 1900. jan. 1-én 
20954'OS kor.

Ez lenne m. t. Közgyűlés évi munkásságunk 
gyenge tollal feslett kepe. Mielőtt befejezem je
lentésemet, erkölcsi kötelességet vélek teljesíteni, 
midőn hálás köszönetét mondok mindazon jóte
vőknek, intézeteknek, emberbarátoknak, kik egye
sületünket anyagilag és szellemileg támogatták s 
ez által ennek létet biztosították.

Ú J D O N S Á G O K .
I

- Uj főispán. A sok kombinációnak me
lyeket a jövendő főispánjaira és kormány, vagy 
királyi biztosaira vonatkozólag közre bocsátottak, 
minden esetben volt va'ami alapja. Hogy ellen
mondók voltak, a mostani ellentmondásokon 
alapuló kormányrendszernek tudhatjuk be. A leg
újabb kombinációk az uj löispán személyére vo- ; 
natkuzúlag Jolii Aladár személyében futnak össze, j 
a kinek kinevezése a legközelebbi napokban volna \ 
válható. Fogadja inéi}séges részvétünket! :

- Értesítés. A „Vöiüsmarty Körben" f. hó |
(I án pénteken d. u. 6 órakor Dr. Lauschmann ! 
G\ ula „Fül és hallás" cimii felolvasását folytatja ; 
és befejezi. - - Erre, valamint a felolvasást követő j 
társasvacsurára a kör minden érdeklődőt szívesen I 
lát és tisztelettel meghív. -■ Székesfehérvár 1906. ; 
ápril hó 2-án. Yértessy József, igazgató. ■

- -  Föügyészválasztás. A mint megírtuk már 
— Heinrich Lajos tőiig} esz nyugalomba vonulá- 
savai megüresedett áUasra eddig háiom pályázó j 
van: Kenessey Gyula, dr. Schlammadinger Jenő 
és dr. Szüts Gedeon. Az egyik helybeli lap, a I 
Székesfehérvári Hírlap legutóbbi számában azt 1 
olvastuk, hogy Szüts Gedeon dr. visszalépett a 
jelöltségtől. A mint bennünket informálnak ez a 
íiir nem alapul valóságon, a mennyiben Szüts dr. 
továbbra is fen óhajtja tartani jelöltségét.

-  Magyar ipar. Városunk is megmozdult 
a magyar ipáiért. Vasárnap d. e. 11 órakor lesz 
az első nagy obbszabásá értekezlet, a melyen a 
külómbőző egyesületek küldöttei tanácskoznak az 
alapvető munkálatokon. Onnan indul aztán ki 
az egesz várost felölelő nagy mozgalom. A moz
galom szellője erezhető már mindenfelé, a közön
ségen is, de még inkább a kereskedőkön, a kik 
a közönség óhajának engedni kénytelenek. Jellemző 
pl. a következő eset:

Egy ur bemegy egy előkelő fűszerüzletbe, 
a hol eddig a sonkákat vásárolni szokta.

Kérek egy vacsorára való sonkát.
-  Kerem alássan — pergeti a szót a 

kereskedő.
-  Az a kérdés azonban, hogy miféle son

kát tart ?

1906. április 5.

— Kérem a legfinomabb prágai sonkát.
— Hát magyar sonkája nincs?
— Sajnos! magyar sonkát nem tartottunk

eddig.
— No hát akkor inkább nem eszem sonkát.
Szólt és átment, a szemközt levő hentes

üzletbe, a hol kitűnő minőségű magyar sonkát 
vásárolt.

— Nagy hangverseny. Bendiner Nándor 
zongoraművész vasárnap, e hó 8-án nagyszabású 
hangversenyt rendez. A világhírű művész játéka 
elé, a kinek külföldön már nagy sikerei voltak, 
nagy érdeklődéssel néz a közönség. A hangver
seny m űsora: 1. Beethoven: Sonata appassionatu 
op. 57. 2. B ach: Chaconne zongorára átírta : 
Basoni Ferruccis. U j! Budapesten e hó 13-ikán 
óriási sikerrel bem utatva: 3. a) Chaminade: Fié
rette b) Chopin : Grande Valse op. 47. c) Ben
diner : Bachanale Scherzo d) Strauss T aussig: 
Nachtfalter keringő. 4. Wagner Brassin : A wal- 
kürük lovaglása.

— Legérdekesebb látványok közé tartozik 
ma Székestehérvárott az a statisztikai táblázat, 
a melyet egy úri ember, a ki a magyar ipar 
pártolásának zászlaját lobogtatja, a mi behozata
lunkról és kivitelünkről készített. Az egész tábla 
fekete sárga és nemzeti szinü mezőkre van be
osztva s számokban van kifejezve, hogy mennyi 
pénzt adunk mi a külföldnek s mily keveset ad 
az nekünk vissza, 'fessék elolvasni! Ott van 
Klükuer Ju-.scf könyvkereskedő ur kirakatában!

—  A székesfehérvári Belvárosi Kisdedóvó
Egyesület 1906. évi ápiiüs hó 8-án d. e 11 órakor 
sajat hazában XXXY11I. évi rendes közgyűlését 
tartja, melyre a tagok tisztelettel meghivatnak. A 
közgyűlés tárgyai: 1. Jelentés az egyesület múlt 
évi működése. 2. Orvosi jelentés. 3. A pénztár 
megvizsgálására kiküldött bizottság jelentése. 4. Az 
1906. évi költségvetés tárgyalása. 5. indítványok.

— Cselédsztrájkok. A csalai cselédsztrájk, 
amelyről lapunk előző szántában megemlékeztünk 
megszűnt. A harmincegy család közül, miután az 
urodnlom felbontotta szerződésükét, buszán újból 
visszaléptek a szolgálatba, tizenegy azonban el
távozott. — Mint értesülünk a Székesfehérvári 
káptalan pákozdi birtokán szintén kiütött a esc 
lédsztrájk.

— Névmagyarosítások. Menliauser István 
adonyi illetőségű budapesti lakos vezetéknevét 
„N’emes“-rc, Sebőn Dezső nagyperkátai illető
ségű szintén budapesti lakos, vezetéknevét pedig 
„Szücs“-re változtatta belügyminiszteri engedéllyel.

— Biinügyi fötárgyalások április hóban. A 
székesfehérvári kir. törvényszéknél 11)00. évi áp
rilis havában a következő bűnügyi főtárgyalások 
tűzettek ki napirendre : Április 3 : Steigenald Ja
kab súlyos testi sértés, tizemmel György csalás 
btette, Kovonnai József s. tsa lopás btette, Schult- 
heisz Sámuelnó sikkasztás btette, Faragó István 
hatóság ell. erőszak. Április 4: Stefanovics Ká- 
rolyné lopás btette, Jung Katalin s tsa lopás bün
tette, Czimmer János súlyos testi sértés büntette, 
Müller János súlyos testi sértés, Nagy Mirk Antal 
lopás btette. Április 7: Hain Géza lopás btette, 
Pápai Mihály lopás büntette, Virág Sándor gon- 
datl. ok. súlyos testi sértés, Németh Ágoston lo
pás büntette, Mészáros Károlyné lopás büntette. 
Április 10: Schwarcz Bernát zsarolás vétsége, 
Andrejkovics Mátyás s tsa hatóság ell. erőszak, 
Szivonics Mihály lopás büntette, Németh István 
magánlaksértés büntette, id. Gomseh György s 2 
tsa lopás büntette, Április 18: T. Szabó István 
súlyos testi sértés btette, Üsztotics Imre gondatl. 
ok. súlyos testi sértés, Litt András s 2 tsa súlyos 
testi sértés btette, Pap József gond. ok. súlyos 
testi sértés. Április 21 : Küllő József lopás kíséri. 
btette, Szentgyörgyi István súlyos testi sértés. 
Szabó Antal lopás btette. Április 24: Vértes 
(Vellisch) Ede csalárd bukás, Mikó István lopás 
büntette. Április 25: Id. V. Horváth István s 2

SCHMÖLTZ LÁSZLÓ és FISCHL GYULA '
szoba-, cím-, cimerfestök és mázolok.

Székesfehérvár Vásártér 1T7. sza,m..

Elvállalnak minden e szakmába vágó 
s legmesszebb menő igényeket kielé- ... 
gitö munkákat a leggyorsabb kiszol- ^  

gálás mellett.
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tsa súlyos testi sértés, Tóth Dániel s 1 tsa ható
ság ell. erőszak. Április 28 : Ifj. Kúrán Gábor lo
pás büntette stb., Bocz János gond. ok. súlyos 
testi sértés.

Felebbviteli tárgyalások április hóban a . 
helybeli kir. törvényszéknél. Április 5 : Gencsi 
Elemér rágalm. vétsége, Steer György és tsa I 
könnyű testi sértés.. Április 19: Scheríer Simon | 
s tsa becsület sértés, Schweighardt István könnyű 
testi sértés, Radács István súlyos testi sértés ! 
Szakái János s neje becsület sértés vétsége’ I 
Fekete András lopás vétsége, id. Vukajer János 
s 7 tsa súlyos testi sértés, Csemes Viktor becsű- : 
letsértés vétsége, Rózsa István rágalm. vétségé. 
Április 26: Huszár Imre és 87 tsa magánosok ’ 
ell. erőszak, id. Sós Ferenc s tsa súlyos testi j 
sértés, Károly Józsefné becsület sértés vétsége. ' 
Pap Ferencné becsület sértés, Stéger Márton be- j 
csület sértés, Törzsök Mihály idegen ingódrbok ! 
rong. vétsége. !

' Hulla a kutban. A bürgündi határban j 

levő úgynevezett uj kutban ma délután egy ; 
Ö 0--60 éves férfi hulláját találták, akiben többen j 
Vieger öreghegyi pálinkafőző hulláját véltek Tel- I 
ismerni. Hogy Vieger öngy ilkosság, vagy véletlen i 
szerencsétlenségből leltehalálát a kutban, azt nem \ 
tudni. j

— Bioskop. A folyton tökéletesedő mozgó- | 
fényképeknek sikerültebb produkcióit nem láttuk 
még varosunkban, mint a hogyan a Narlen-lele 
bioskop most bemutatja. Képei tiszták, majdnem 
tökéletesek s majdnem teljesen nélkülözik azt a ' 
szemrontó vibrálást, a mely eddig állandó panasz * 
tárgyát szokta képezni. A Vásártéren felállított | 
sátorban 1UOU ember fér el. Naponta két előadás I 
van este ü-kor és 8-kor (vasamap 4-kor isj. Este
a honvédzenekar jatéka teszi élvezetesebbe a kö
zönség szórakozását. Akkor a belépődíj 1. hely 
1 kor. ; 11. hely (JU HÍJ.; 111. hely ÖU till. A mai 
és holnapi műsor a következő : Egy vár elfog
lalása. Port-Arthur atadása. A 84. gyalogezred lei
vonulása Kassán. (Saját (elv.) A meglopott védő. 
Különös halászat. A nem hibás vendéglős. Cso
dalatos hajnovesztőszer. A métenyesztes. (inie- 
roscopiai leiv.j Csolnakok az áramon. A parancs
nok pipája. Elgazolás a gyorsvonat által. Az ele
fánt sikló vonat. Carneval Nizzában. Az ellopott 
kutya. Különös újság. Egy kényes utazó, 'luzi- 
játék Londonban. Szemelyhajó magas-tón. A kis 
betyár. _dó szobor.

— A vigécek. Keservesebb látogatói aligha 
vannak ma Fenervárnak, mint az idegen vig.cek.
A „Fekete Sas"-ban csupa lógó orrokat lat az 
ember, a kik az egesz világot tintának nezik. S ha 
kérdi az ember őket, ez a felelet:

— Kerem, nincs üzlet. Semmi, de semmi.
A kereskedők azzal utasítanak el bennünket, hogy 
ezután csak magyar árut vásárolnak. Eddig meg
bízásokkal megrakodva tértünk vissza szép fekete
sárga hazánkba, ma már csak a lemondást visz- 
őzük magunkkal.

A minap megtette egyik külföldi vigéc, 
hogy tulipánt tűzött a szive föle, hogy a keres
kedő jóindulatát megnyerje. A kereskedő moso
lyogva fogadta, de mikor a képviselt cég szárma
zását megtudta, rövidesen ajtót mutatott a német
nek, a ki keserves abrázattal és tulipános kedv 
nélkül hagyta el az üzletet.

— Sztrájk a cipöfelsőrészgyárban. A Prager- j 
féle eipőfelsőreszgyár munkásai es a tulajdonos j 
között tegnap délutánig nem jött leire egyezség. I 
Reé István rendőrfőkapitány délután ö órara i 
hívta egybe a békéltetési tárgyalást, amelyen a j 
gyár részéről Prager Mór és jogi képviselője dr. 1 
Lukács Gyula, a munkások részéről pedig hat j 
küldöttjük jelent meg. A munkások küldöttsége j 
társaiknak követeléseit a következőkben jelentette 
be: Követelik a darabszám utáni bér megszün
tetését és a hetibér behozatalát óhajtják. Köve
telik a következő heti minimális munkabér megál-

lapitasat: a munkavezetőnek 30 kort.,-szabásznak 
24 kort., belesvágónak 14 kort, ragasztónőnek 
6 koronát, túzőnőnek 2 éven felül 9 koronát 
kezimunkás leánynak 4 koronát. — Követelik a 
10 órai munkaidőt, május elsejének megünnep
lését és Hermann Izidor utazónak, aki a munká
sokkal gorombáskodik, a gyárból való kitiltását. 
— Prager Mór a gyár tulajdonosa kijelentette, 
hogy csak az esetben hajlandó tovább tárgyalni’ 
ha a munkások továbbra is darabszám utáni fize
tés mellett dolgoznak. Miután a munkások ez 
alapon is hajlandók a továbbtárgyalásra, Reé 
István rendőrfőkapitány ma délelőtt 11 órára újból 
összehívta a munkásokat békéltetési tárgyalásra. 
A tárgyalás azonban nem vezetett eredményre 
és a sztrájk tovább tart.

Az emberiség nagy tömege pusztul el, a legnagyobb 
ellensége, a tüdövesz altat. Szerencsére m anapság inár nem 
vagyunk tehetetlenek ezen bo rzasztó  betegség ellen, mint 
annakelőtte. A modern gyógytudom ány a „Sirulin-Koché" bán 
egy oly hatásos szer bú tokéban  \a n , mely a tüdő vész tuva- 
terjedeset feltartóztatja, a köhögést es kopetet csökktrÜ , az 
étvágyat es a testsúlyt emeli és ezen betegseg osszr.s jelen
ségeit m egszűnteti. A mellett ezen szer kellemesen szedhető 
s huzam osabb használatnál is teljesen ártalmatlan, Kapható 
a gyogyszelt.i: akbuu.

A bor hatása. Tóth József és Frank 
András zámolyi legények a napokban az ottani 
nagyvendéglőben fogyasztottak a hegy levét. A 
poharazás közben a nemrég lefolyt zámolyi sző- 
lömunkás sztrájkról is előjött a szó, ami miatt 
a két legény kozott nézeteltérés merült fel. Szó 
szót követett végre is úgy intézték el a dolgot, 
hogy Tóth egy üveggel fejbeverte Frankot, aki 
véres fejjel bukott a korcsma padlózatára és je
lenleg súlyos betegen fekszik szülei lakásán. Tóth 
Józsefet feljelentettek a helybeli kir ügyészségnél.

Rajz és szabászati iskolával egybe
kötött szalon megnyitás.

Teljes tisztelettel hozom becses tudomására 
a nagyérdemű hölgyközönségnek, hogy helyben, 
Várkapu-utca 6 .  SZ. a. (Elitté kávéház mellett) 
szabászati és varró iskolával egybekötött divat
termet nyitottam. E célra megnyertem társnőül 
Krischer Angéla urhülgy, budapesti szaktanárnöt, 
aki tapasztalatait több évi gyakorlat folytán buda
pesti elsőrangú iskolában es Sárvay Janka fővá
rosi hírneves szalonjában és szabászati iskolájában, 
mint helyettes tanárnő szerezte. Előre is biztosítom, 
hogy legújabb angol és francia női toilleteket 
legszebb kivitelben és szolid arak mellett teljes 
megelégedésére fogok készíteni. Egyszersmind 
iskolámban a tanítványok rövid idő alatt egész 
ünnálóan rajzolnak es szabnak, párizsi rendszer 
szerint — valamint a modern fűző és kalapmodei 
készítést is elsajátítják.

Teljes tisztelettel
Zsinkó István és Társa.

MEGHÍVÁS.
A hercegfalvai kölcsönsegélyzö-egylet

mint szövetkezet
folyó 1906. évi április hó 16-án

délután 2 órára
az egylet helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlésre
az egylet tagjait tisztelettel meghívja.
Hercegfalva, 19Ut>. március 18-án

az igazgatóság.
T á r g y a k :

1. A hercegfalvai külcsönsegélyző-egylet fel
számolásának eldöntése alapszabályaink 4f>. § a 
értelmében a múltkori rendkívüli közgyűlés érvény
telen volta miatt.

2. Továbbá U tag választása a felszámoló 
bizottságba.

SZ E R K E S Z T Ő I  Ü ZE N ET .
. H. I. Helyben. A Kaíholikus Kör nagyböjtről elha

lasztott estélye husvét hetében biztosan meg fog tartatni. 
(A nap még nincs véglegesen megállapítva.) Dr. Prohdszka 
Ottokár püspök előadásának keretéül a honvédzenekar zseni
ális karmestere Fricsaj Richard remek műsort állított össze, 
melynek számai oly zenei élvezetet Ígérnek a közönségnek, 
mihez foghatót alig találunk városunk zenei életében. A 
műsoron ovi lesz Schubert H. moll Szimfóniája, Delibes Naila 
c. balletje, Beethoven IV. Zongorahangversenye és Berlioz 
Hektornak a Rákóczi-induló motívumaiból irt „Fauszt kár
hozata". Az utóbbi remekműről, melyet a honvédzenekar 
közkívánatra ismétel meg a Szent István teremben (először 
f. é. januar i-ikén adta elő) lapunk ez é\-i január 9-iki szá
mában közöltük egy kiváló ismertetést. Énekszám gyanánt 
Rotter vegyes énekkarra irt „Salve Reginája" szerepel, melyet 
szintén a honvédzenekar fog kísérni. — A meghívókat a 
kor a jövő hét vége felé fogja szétkiildeni

i H i k

I  ! Megtévesztésektől óvakodjunk!
^  A valódi természetes eredeti M álnásiíi muci I

természetes alkalikus sós savanyú
vize páratlan hatású: a légző és 
emésztő szervek hurutos bántalmai- 
nál, a tiidötuberculosis minden stá- 
o o o o o  diumában. o o o o o

í ! Gyomorégést azonnal megszüntet H
Egyedüli főraktár Székesfehérvárott:

tt
[u £W~ Legolcsóbb bevásárlási forrás. ' • e
(g| F é r f i - d i v a t á r u h á z.
(fi Ingek, nyakkendők, kalapok, sétapálcák, esernyők és 
(g| minden e szakmába vágó cikkek.

Egyenruházati cikkek. $j
------- Javítások e lv a lla lta tn ak .------

t T O S 2  L. és K A
Im, Székesfehérvárott,
Jd Nádor-utca, szinház-épület mellett.
[}j F ér f i - d i v a t á r u h á z.
(fl Téli ruhák nyári gondozásra elfogadtatnak legjutá- 
(tj nyosabb árak mellett.

I

Tüdobötegsegek, uuruiuh, szamár
köhögés, skrofulozis, influenza
elles számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kinálnak, kérjen mindenkor 
„Roehe“ eredeti esomagoláet.

W. H s f f a s n a - L a  R e e h e  A  Cm. B a s e l  (Svájc),
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k e r e s z t e s  z s i g m o i ^ í d
divat-, vászon- és posztóáruháza. Székesfehérvár, Városháztér.

-XJ

Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, hogy 
gyártmányaink székesfehérvári főraktára

QJlereozieo £&t>iy/ncnc/
cégiéi van. . , . , .

' A nevezett eég már Iá  eve tartja áriunkat 
bizománybán raktáron, most újólag U Ultijuk rá 
a vevöközönség figyelmét és kérjük, hogy férfi- 
ruhakelme és posztó szükséglétét gyártmányaink
ból szerezze be.

Gácsi gyapjúszövet és finom  
posztógyár.

Tisztelettel értesítjük a n. é. közönséget, hogy 
gyártmányaink székesfehérvári főraktárát

(fdJ lerea zteo  

cégnek adtuk át.
Kérjük, hogy szükségletét pokrócokban a 

nevezett cégnél gyártmányainkból fedezze.

Bcsztercebá n yai
első m agyar posztó- és gyapjúd rü 

gy á r  réssz'énytársaság

ít

%

Tisztelettel értesítem ;i n. é. közönséget, hogy két cNürangu magyar gyár. a

Gácsi gyapjúszövet és finom-posztógyár és a 
Besztercebányai első magyar posztó és gyapjuáru gyár részvénytársaság

gártmányainak helybeli loraktarat cégemnek adta at.
gácsi ' gyár posztói, a he.v.tereebanyai pokrócai uei

%
I

f f

§
f, I < r'tcs i "\'ar posztói a ne vuercenauvai poMou.u nemcsak hogy kiállják a versenyt a küllőid legjobb Iliiül

•■•yártmánvaiviil 'baiiem úgy arra. mint minőségre ne/.ye t e l n i  is múljak okét. úgy. hogy hazai iparunk büszkeségei.
M7 ^  a tentnevezett két gyáron kívül az ös*zc* jobbbini baz u gyar.ik áruit tartom, es kérem a tisztelt yeyokon- W
U) séget, hogy szükségletét a hazai ipar partolása céljábóuúl.ni tedez/e. J?
$

r
*

Pontos, szolid és előzékeny kiszolgálást biztosítva, mai adok
‘ Kitűnő tisztelettel ÍV
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Nádor-utca. SZÉKESFEHÉRVÁR.
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\ ’an szerencsém b tudomásira hozni, hogy 
a közelgő tavaszi idényre üzletünket a férfi-divat
tal lényegesen nagyobbitottuk es nyúlszőr. gyapjú, 
lódén, puha és kemény, férfi és fiú kalapokat es
sport-sapkákat elsőrendű gyárosoktól szereztünk 
he. ennélfogva azon kellemes heh/étben va
gyunk. hogy meglepő újdonságokkal szolgálhatunk
és hogy igen tisztelt vevőinket a Lgüicsöblítói a
legfinomabb dolgokig a legjobban és legméltányo- 
sabb árak mellett szolgálhatjuk ki.

Férfi zephir és batiszt ingek, köpper alsó
nadrágok méret szerint készíttetnek.

Vidéki megrendelések gyorsan es pontosan, 
portómentesen eszközöltetnek.

Magunkat szives jóindulatába ajánlva szives 
i n egre n de 1 ését va rva

Kiváló tisztelettel

Vaimár Ferencz.

FÉRFI  KALAP,  SAPKA,  FEH É RN EM Ű  EK,  
S Z Ö V Ö T T - Á R U K ,

K É Z I - M U N K A ,  V Á S Z O N -  és R ÖV ID -Á R U K ,

Férfi kalapok 
Fiú

Nyakkendők

Úri divat cikkek:
Szarvas és Gasse Sport sapkák 

. keztyük ,
Fiú kalapok Búidé kutyabör keztyü ; Moso sapkak

Séta-botokFehér pique ing
Színes creton s

Gallér s kezelők zephir ing Eső es napernyők

Női divat cikkek:
Csipkék Francia fűzök Kötött harisnyák

Selyem-díszek Batiszt fűző-védők Színes gyermek zokni

Czérna és pamut Batiszt es vászon Fehér és színes alsó
vásznak zsebkendők szoknya

SchifTon (Schroll) Lüster es cloíh kötények Sárcipök

Kézi-munka cikkek:
Congrék Elkezdett futók ; Horgoló-cérnák

Canavák Elkezdett miliők Pamutok

Posztók Selyem zsinórok : Plüschök
Norisch szövet Damast garnitúrák Himzö-rámák

Toilett cikkek:
Szappan Parföm ( Fogerem Fogkefe , Fésű j Hajkefe J 
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